1

中国国际金融股份有限公司

关于广州杰赛科技股份有限公司

重大资产重组业绩实现情况的说明及致歉公告

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准广州杰赛

科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2017]1396 号）核准，广州杰赛科技有限公司（以下简称“杰赛科技”或“公司”）

（1）向中华通信系统有限责任公司（以下简称“中华通信”）发行股份购买其所

持北京中网华通设计咨询有限公司（以下简称“中网华通”）的 57.7436%股权；

（2）向中国电子科技集团公司第五十四研究所（以下简称“中国电科五十四所”）

发行股份购买其所持河北远东通信系统工程有限公司（以下简称“远东通信”）

的 100%股权；（3）向中华通信发行股份购买其所持北京华通天畅工程监理咨询

有限公司（以下简称“华通天畅”）的 100%股权；（4）向中国电科五十四所、石

家庄发展投资有限责任公司（以下简称“石家庄发展投资”）和中电科投资控股

有限公司（以下简称“电科投资”）发行股份购买其合计所持中电科卫星导航运

营服务有限公司（以下简称“电科导航”）的 100%股权；（5）向桂林大为通信技

术有限公司（以下简称“桂林大为”）发行股份购买其所持中电科东盟卫星导航

运营服务有限公司（以下简称“东盟导航”）的 70%股权（以上合称为“标的资

产”）。同时，杰赛科技向包括电科投资在内的不超过 10 名符合条件的特定投资

者非公开发行不超过 47,957,100 股股份。本次重组于 2017 年 10 月完成了标的资

产过户手续，并于 2017 年 12月 7日完成发行股份购买资产的股份发行登记工作。

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）接受杰赛科技委托，

担任前述重大资产重组的独立财务顾问。现就本次重组标的资产业绩承诺及其实

现情况说明如下：

一、业绩承诺及其实现情况

（一）业绩承诺

2

根据公司与中国电科五十四所、石家庄发展投资及电科投资（以下简称“交

易各方”）分别签署的《发行股份购买资产协议》及其补充协议、关于电科导航

的《业绩补偿协议》及其补充协议，电科导航原股东中国电科五十四所及电科投

资承诺电科导航 2017 年度、2018 年度和 2019 年度标的资产的净利润（指相关

年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润）分别不低于

-440.03 万元、476.22 万元和 1,824.26 万元。

根据公司与中国电科五十四所签署的《发行股份购买资产协议》及其补充协

议、关于远东通信的《业绩补偿协议》及其补充协议，远东通信原股东中国电科

五十四所承诺远东通信 2017 年度、2018 年度和 2019 年度标的资产的净利润（指

相关年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润）分别不低

于 8,866.24 万元、10,663.82 万元和 12,904.08 万元。

根据公司与中华通信签署的《发行股份购买资产协议》及其补充协议、关于

中网华通的《业绩补偿协议》及其补充协议，中网华通原股东中华通信承诺中网

华通 2017 年度、2018 年度和 2019 年度标的资产的净利润（指相关年度经审计

的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润）分别不低于 2,680.78 万

元、2,879.24 万元和 3,058.11 万元。

杰赛科技应在利润补偿期间内每个会计年度结束时，聘请具有证券从业资格

的会计师事务所（以下简称“合格审计机构”）对标的资产的实际盈利情况出具专

项审核意见。标的资产的财务报表编制应符合《企业会计准则》及其他法律、法

规的规定，标的资产的会计政策、会计估计在利润补偿期间保持一贯性。业绩承

诺期内，未经标的资产董事会批准，不得改变会计政策、会计估计。标的资产所

对应的于利润补偿期间内每年实现的净利润数应根据合格审计机构出具的上述

专项审核意见结果为依据确定。

（二）标的资产 2019 年度业绩承诺的实现情况

根据大信审字[2020]第 1-02123 号、大信审字[2020]第 1-02027 号、大信审字

[2020]第 1-02045 号审计报告以及《业绩承诺完成情况审核报告》（大信专审字

[2020]第 1-01282 号）：

远东通信 2019 年实现归属于母公司的净利润为 13,664.68 万元，扣除非经常

3

性损益后归属于母公司的净利润 13,514.47 万元，完成盈利预测。

中网华通 2019 年实现归属于母公司的净利润为 3,072.03 万元，扣除非经常

性损益后归属于母公司的净利润 3,066.36 万元，完成盈利预测。

电科导航 2019 年实现归属于母公司的净利润为 1,009.51 万元，扣除非经常

性损益后归属于母公司的净利润 982.55 万元，未完成盈利预测。

二、电科导航未实现业绩承诺的主要原因

2019 年度，电科导航积极发展客户、拓展业务、承接订单，新签合同额较

2018 年度实现较快增长。根据电科导航确认，电科导航 2019 年度扣除非经常性

损益后的净利润数未达到承诺数的主要原因如下：

（一）行业市场环境变化，部分项目发展不及预期

近年来，电科导航所处的市场环境发生变化，老人关爱、平安校园、司法矫

正等公司前期重点布局的行业市场未达到预期规模，有待进一步培育，导致公司

在相关行业的业务规模和经营业绩与预期存在一定差异。针对上述情况，电科导

航及时调整业务发展方向，精简落后业务，集中精力进行业务转型和培育。尽管

公司 2019 年度主营业务收入同比实现较大增长，但由于外部市场环境变化，导

致公司仍未能完成业绩承诺。

（二）新业务发展初具成效，但爆发增长仍需要时间和沉淀

面对北斗全球化组网的加速推进，国内卫星导航产业链不断成熟的行业趋

势，电科导航以市场为中心，形成了以智慧交通、智慧农业、智慧旅游、安全可

信服务为核心的“北斗+智慧服务”营收矩阵，2019 年度即收获了一定成效，2019

年度经营业绩显著好转。其中，北斗短报文应急管理业务增长突出，电科导航在

其他行业领域亦相继中标多个省级重点项目，运营能力和品牌影响力大幅提升，

为未来业务发展夯实了基础。但是，由于北斗全球化组网尚未完成，围绕北斗产

业链相关应用及增值服务的发展壮大仍需要时间和沉淀，导致电科导航仍未能完

成业绩承诺。

4

三、致歉声明

我们对电科导航未实现 2019 年度业绩承诺相关事项深感遗憾，并向广大投

资者诚恳致歉。

本独立财务顾问及主办人将督促电科导航原股东中国电科五十四所及电科

投资按照《发行股份购买资产协议》及《业绩补偿协议》等约定，及时履行补偿

责任。

特此说明。

（以下无正文）

5